(۱)

(۲) ایک عالمی شوری کی تشکیل

جن خوش قسمت حضرات کو حضرت جی ٹالٹ مولانا محمد انعام الحسن کا قرب حاصل رہا

(۱) یہ تو اس جہادِ اعظم کا تذکرہ تھا جو صفر ۱۴۱۷ھ / جون ۱۹۹۶ء میں وقوع پذیر ہوا تھا لیکن رمضان المبارک ۱۴۳۷ھ میں پیش آنے والے سانحہ کا اگر عقل و خرد رکھنے والے آج بھی تجزیہ کریں گے تو وہ اس نتیجہ پر پہنچیں گے کہ سب کچھ کو دیا اور کچھ نہیں پایا۔

غفر اللہ لہ وادخلہ الجنة۔

صورت حال کی نزاکتیں اور دشواریاں اسی کشمکش میں بڑھتی رہیں اور خطرات کی سرخ لکیریں پار کرتی رہیں اور جب پانی سر سے اونچا ہو گیا اور خطرات، واقعات بن کر سامنے آنے لگے جب نومبر ۲۰۱۵ء / محرم ۱۴۳۷ھ میں رائیونڈ (پاکستان) میں ہونے والے سالانہ اجتماع کے موقع پر مختلف ممالک بشمول ہندوستان بڑی تعداد میں احباب نے ایک آواز ہو کر اس شوری کی تکمیل پر اصرار کیا۔

چنانچہ دو تین یوم کی جدوجہد اور باہمی مشوروں کے بعد مرکز نظام الدین کے لئے پانچ حضرات باضابطہ طور پر متعین کئے گئے جن کے اسما یہ ہیں!

یہاں ان واقعات کے اعادہ کی اس لئے بھی ضرورت نہیں کہ اب وہ پوری دنیا میں واپس آئے اور یونٹوں پر دیکھے اور سنے جاسکتے ہیں۔

شوری کی اس تکمیل کے بعد رائیونڈ تبلیغی مرکز سے ۳ صفر ۱۴۳۷ھ / ۱۶ نومبر ۲۰۱۵ء میں جو اعلامیہ پوری دنیا میں کام کرنے والے احباب کے لئے جاری کیا گیا اس کا مکمل متن یہاں پیش کیا جاتا ہے۔

باسمہ سبحانہ و تعالیٰ

اللہ رب العزت نے اس دور میں حضرت مولانا محمد الیاس کے ذریعہ سارے عالم میں دین کے احیاء کے لئے ظاہری وسائل کے بغیر نبی کے مطابق دین کی محنت کو زندہ کرنے کی مجاہدہ و قربانی کے ساتھ بنیاد ڈلوائی۔

طارق جمیل

بخت منیر

روح اللہ عثمانی عنہ

محمد رفیق

محمد یعقوب

احمد لاٹ

محمد خالد صدیقی

فاروق احمد

ثناء اللہ خاں

عبدالرحمن

محمد اسماعیل

نوبت بہ نوبت فیصل رہیں۔ فقط

اس ضروری وضاحت میں دیکھنے اور عبرت حاصل کرنے بلکہ اس سے بھی بڑھ کر
شان قدرت کا مشاہدہ کرنے والی چیز یہ ہے کہ مرکز راینیوڈ سے ۳۱ صفر ۱۴۳۷ھ / ۱۶ نومبر ۲۰۱۵ء
میں دنیا بھر کے لئے جاری اعلامیہ اور پھر مرکز نظام الدین دہلی کی پانچ نظری شوری کی
جانب سے دنیا بھر میں بھیجی جانے والی اس تحریری وضاحت میں حضرت جی ثالث، حضرت
مولانا محمد انعام الحسن کا نام نامی اسی شان اور آن کے ساتھ نہ صرف شامل ہے بلکہ حضرت
مولانا محمد الیاس اور حضرت مولانا محمد یوسف کے ساتھ ساتھ ثالث ثلاثہ اور فعضل ناھما
ثالث کے طور پر محفوظ موجود ہے۔

چنانچہ احقر نے ان کو جامعہ مظاہر علوم کا ای میل ایڈریس بھیج دیا تھا لیکن
مجھے حضرت والا کا کوئی خط موصول نہیں ہوا۔ اب ۷ اررمضان میں دعویٰ سے
ایک کرم فرمانے حضرت مولانا محمد ظلمہ اور اس احقر کے نام جناب والا کے
مشترک خط کی فونو اسٹیٹ مجھے ارسال کی۔

یہ مکتوب گرامی ۳ اررمضان المبارک ۱۴۳۷ھ / ۱۰ جون ۲۰۱۶ء کا تحریر
فرمودہ ہے۔ معلوم نہیں اتنے عرصہ تک یہ کہاں ٹھہرا رہا۔ میرا اخلاقی فریضہ ہے
اور ادب کا تقاضہ بھی ہے کہ اس خط کا جواب خدمت والا میں ارسال کروں۔

زمانہ دراز سے مرکز نظام الدین دہلی کی ایک جانب میں ایک ہائٹ اور وسیع مکان زمان خانہ کے طور پر موجود چلا آ رہا ہے اور غالباً اس کی تاریخ اتنی ہی قدیم ہے، جتنی کہ خود مرکز نظام الدین کی اپنی عمارت کی ہے۔

اس لئے کہ حضرت مولانا محمد الیاس کی زوجہ مرحومہ ہمیشہ اسی زمان خانہ میں مقیم رہیں اور یہیں آپ کا وصال ہوا۔

مولانا محمد یوسف کا پہلا نکاح مسنونہ جب ۳ محرم ۱۳۵۳ھ / ۷ اپریل ۱۹۳۵ء میں حضرت مولانا محمد زکریا مہاجر مدنی کی صاحبزادی مسماۃ زکیہ خاتون سے ہوا تو وہ بھی بہار پور سے دہلی پہنچ کر اسی مکان میں اتریں۔

بعد ازاں مولانا محمد انعام الحسن کی اہلیہ مرحومہ مسماۃ اکرہ خاتون صاحبہ (صاحبزادی حضرت شیخ) کا قیام بھی زندگی بھر اسی مکان میں رہا اور یہیں آپ نے آخری سانس لیا۔

و مطالبے اور روز بروز اس کے لئے مختلف طیلے پہانے تراشے
(۱) ان بروز حضرات کی محبت و رفاقت کے گواہ آج بھی ہزاروں کی تعداد میں موجود ہیں لیکن یہاں بطور خاص
حضرت شیخ کے حوالے سے ایک گواہی حضرت مولانا شاہ عبدالقادر رائے پوری کی فرائض کی جاتی ہے۔

اس گواہی سے نکل یہ تشریح ضروری ہے کہ دونوں حضرات کا شمال ۱۳۷۹ھ اپریل ۱۹۶۰ء میں اجتماع
راجمیڈ میں شرکت کے لئے سفر کا سبب درج ہوا۔ مولانا انعام الحسن اپنی عیال کی سبب سے جہت نہیں کر پا رہے تھے،
جبکہ مولانا محمد یوسف کی بیٹی اور بیٹی خواہش آپ کو اپنا شریک سفر بنا کر راجمیڈ لے جانے کی تھی۔ حضرت شیخ کے
دو بار عالیہ میں یہ مسئلہ پیش ہوا تو آپ نے اس کو رائے پور، پارہا اور یہ پر کول کر دیا۔

چنانچہ حضرت مولانا اکرام الحسن (والدہ ماجدہ مولانا محمد انعام الحسن) حضرت شاہ عبدالقادر کی خدمت
میں اس سلسلہ کے درمطوط لے کر رائے پور پہنچے۔

اب حضرت شیخ کے مکتوب گرامی عمرہ ۲۲ صفر ۱۳۷۹ھ ۲۷ مارچ ۱۹۵۹ء کے حوالے سے وہ گواہی پڑھئے جو مولانا
محمد یوسف اور مولانا محمد انعام الحسن کو ایک مشترکہ خط میں آپ نے تحریر فرمائی، لکھتے ہیں ا

”بروز درمطوط اسی وقت حضرت (رائے پوری) کو کتاب کے سماع کے درمیان روک کر
سنائے گئے بعد مطرب حضرت نے برود اکرام کو ہا کر تہائی میں فرمایا کہ میرے نزدیک تو